湖南交通工程学院教务处
教务通〔2024〕83 号

关于开展 2024 年实验教学专项检查工作的通知

各教学单位：

为进一步加强实验教学管理，不断提高实验教学质量，保证实验教学育

人效果，学校决定组织开展 2024 年实验教学专项检查工作，现将有关事宜

通知如下：

一、检查范围与内容

检查范围：

2023-2024 学年第二学期和 2024-2025 学年第一学期 1-10 周，实验教

学与管理中形成的过程性与终结性材料。

检查内容：

实验教学：实验教学大纲、学期实验教学计划总表、实验教学课表、实

验教材或实验指导书、实验室开放预约记录、实验教学记录、学生实验报告

及批阅、实验成绩表等。重点检查学生实验报告及批阅情况。

实验（训）室：1.实验设备情况：设备利用率、设备完好率、设备是否

开出或开放，设备账物卡是否相符。2.实验室文化建设情况：制度是否上墙，

实验室是否清洁，设备摆放是否整齐。3.实验室运行情况：实验课表是否上

墙，实验台账是否规范完整，是否有实验指导书，是否有实验报告并批改。

二、检查方式与时间安排

采取教学单位自查与学校检查相结合的方式。

— 2 —

第一阶段：教学单位自查（2024 年 11 月 7 日之前完成）

由各教学单位自行组织安排。

第二阶段：学校检查（2024 年 11 月 7日）。

学校组织检查组现场检查。

第三阶段：检查组反馈意见，教学单位根据反馈意见制定整改措施并进

行整改（本学期完成）。

各教学单位具体检查时间安排见附件 1。

三、学校检查组成员

组 长：蔡炎斌

副组长：刘平娥

成 员：肖四喜 陈伟明 汪 辉 邓必雄 各二级学院(部)主管实验教学

院长(主任)

秘 书：周立群 彭栋霞

四、工作要求

1.请各教学单位高度重视，认真组织好本单位材料的自查工作。

2.选派专人负责配合学校检查组工作，对照《实验教学专项检查表》（附

件 2）做好材料准备，确保检查工作顺利进行。

3.参与教学单位和学校检查的全体成员要以高度的责任心客观公正地

给予评价，按时保质保量完成检查的工作任务。

附件：1.2024 年实验教学专项检查时间安排表

附件：2.实验教学专项检查表

教 务 处

2024 年 11 月 5 日

— 3 —

附件 1

2024 年实验教学专项检查时间安排表

序号 时间 教学单位名称 备注

1 2024年 11月 7日 8:30-11:30 工程实践创新中心

集合时间

及地点：

8:20综合

实验实训

楼一楼东

面大厅

2 2024年 11月 7日 8:30-11:30 经济管理学院实验中心

3 2024年 11月 7日 8:30-11:30 公共基础课部实验中心

4 2024年 11月 7日 8:30-11:30 电气与信息工程学院实验中心

5 2024年 11月 7日 8:30-11:30 计算机实验中心

6 2024年 11月 7日 15:00-17:30 医学技术与护理实验中心

集合时间

及地点：

14:50护
理楼二楼

会议室

7 2024年 11月 7日 15:00-17:30 人文与艺术实验中心

8 2024年 11月 7日 15:00-17:30 机电工程学院验实中心

9 2024年 11月 7日 15:00-17:30 交通运输工程学院实验中心

— 4 —

附件 2

实验教学专项检查表

实验中心： 实验室：

项目 要求 方式 结论（是:√,否:×) 备注

实验设备
设备利用率及完好率高；
设备开出或开放；
设备账物卡相符。

查阅实验
室仪器设
备使用登
记本

实验室文
化建设

制度上墙；
实验室清洁；
设备摆放、整齐等。

现场检查

教学大纲 实验教学大纲符合要求。
查阅实验
教学大纲

实验教材
（指导书）

实验教材（指导书）符合
教学目标要求。

查阅实验
教材（指
导书）

实验安排 有实验教学课表，且上墙。
查阅实验
室课表。

实验教学
情况记录

实验教学情况记录详细
查阅实验
（训）情
况记录本

实验报告
学生实验报告。无抄袭现
象。

查阅学生
实验报
告。

考核
有实验考核标准。认真批
阅实验报告，严格考核，
成绩评定客观公正。

查阅学生
实验报
告，成绩
表。